PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL/FAX: (32) 3357-1235.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES E A

EMPRESA DEPÓSITO XAVIERENSE LTDA, ORIUNDA DO PROCESSO DE

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2019.

O Município de Coronel Xavier Chaves, no Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob nº 18.557.546/0001-03, com sede na Rua Padre Reis, nº. 84, Centro, na

cidade de Coronel Xavier Chaves/MG, CEP: 36.330-000, neste ato devidamente representado pelo seu

Prefeito, Senhor. Prefeito Municipal Senhor Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto, brasileiro, casado,

portador da identidade n.º M-7.412.951 SSP/MG e CPF n.º 898.880.906-82, e a empresa Depósito

Xavierense Ltda, CNPJ 22.088.942/0001-06, situada à Rua Coronel Militão nº 22, Bairro Centro,

Coronel Xavier Chaves/MG, CEP: 36.330-000, no município de Coronel Xavier Chaves/MG, neste ato

representada por seu Responsável Legal Senhora Eliane Geralda Longati Pinto, residente na cidade de

Coronel Xavier Chaves/MG, resolvem RESCINDIR a Ata de Registro de Preços derivada do Processo

Licitatório nº. 05/2019, Pregão Presencial nº. 02/2019, por motivo legal, com fulcro no art. 78 inciso XI

e 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, por razões de conveniência da

Administração e da Contratada, de modo que conferem, neste mesmo ato, ampla, geral e irrestrita

quitação, nada mais havendo a reclamar em relação a ata de Registro de Preços ora rescindida.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo por objeto a rescisão amigável referente a Ata de Registro de Preços oriunda do

processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2019, homologada na data de 30 de

janeiro de 2019, visando o Registro de Preços para AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS

DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS DIVERSAS.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RESCISÃO

A partir da presente data fica rescindida a Ata de Registro de Preços em epígrafe. E, assim, por estarem

justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento de Rescisão Contratual, em 02 (duas) vias,

de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo discriminadas, para que produza os

efeitos legais. Coronel Xavier Chaves/MG, Prefeitura Municipal, Setor de Licitações e Contratos.

Coronel Xavier Chaves, 17 de dezembro de 2019.

_______________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

___________________________________

DEPÓSITO XAVIERENSE LTDA - EPP

CNPJ: 22.088.942/0001-06

TESTEMUNHAS:

1 - ______________________________                      2 - _________________________________

CPF n.º                                                                        CPF n.º